ostenta quam euentu præteream, in cœlo nota quæ in varieta Mundi nascientis, adolescentis & senectentis historia curiosus lector facile deprehendet & obseruabit.

V. Porro quemadmodum prima Mundi nascientis incubacula quæque cirea illa acciderunt, a stellis & astris præ significata fuerunt (vt præteriorum sacerdotiorum percurrenti memoriam facile apparebit) sic etiam eiudem quasi decreta ætas & finis, quando scilicet homo ille peccati solenni & perpetuo sacrificio abolito, novam religionem introducturus, Antichristianum stabilitus, seque ipsum tanquam Deum, vt Apostolus loquitur, adorandum exhibitus est, multis signis ac prodigijs famosus erit. Tunc quidem monstri illius detectabilis, ad humani generis exitium natu, aduentus. Specioso noctis velo tegetur atque involvetur. Omnes planetæ, omnia elementa, vt ipsa S. Scriptura testatur, extremam illam rerum in toto Christiano orbe mutationem, tamquam diuini iudicij interpres avertuntur: adeoque ipsæ cœlorum virtutes commouebuntur, summaque in similitudine cœbuntur, ac susque deque omnia referuntur. (l) Voicus ille Mundi oculus, Dei imago, secundus terra parens, tam de splendore quam virtibus suis multum amittere, ac lumen suum Lunæ maligne communiocebat: & quemadmodum stellæ D. N. Iesu Christi nativitatem indicant, ita exdem Antichristi aduentum & prodigiosam Christianæ legis mutationem prænunciabunt. Faciam, inquit Creator, ut omnes cœlorum stellæ, o homo, super te plorent ac lamententur. Siste hic superbas, sisti curiositatem tuam, nec quidquam viterius inuestigias; sed illud potius considera, schisma hoc quo fœdiam dilaceratam adeoque ab hereticis via Antichristi præparantibus, ad extrema fere redactam Ecclesiam ceramus, ab ipso universi huius opifice per easdem cœli, roties turbato retri ordine fractas ac mutatas virtutes, esse prædictum. Considera cœlum inuenient decimo ex i. sœculo, nequaquam fuiss' mutum, sed veluti clara voce & quasi intento digito magni illius Adversarij præcursoris indicasse. Sol, luna & reliquæ luminaria quæ Deus in vasto cœlorum fornice, mito inter se ordine dispositus,

a. Josephus 7. Belli: 2 b Enseb. in Vita Constantini c. Annales Francorum. d. Natal Com. lib. 21. e Idem. f. Historia Lauretana. l. 3. c. 24. g. Acosta. h. Maffei. l. 5. Hift. Ind. i Gaspar in Epist. k. Historia Martyr. Iapon. l. Luc. 21. S. Hieron. Hom. 34. m cap. 4. Isaias.

8

posuit quasi tuba fuerunt & indicia eorum miseriarum & calamitatum quas plena ipse manu in nos effudit; & insperatorum motuum nuncij, ob antiquæ & à maioribus acceptæ religionis innovationem toto passim orbe exortorum. Et quemadmodum Dionysium Areopagitam horribili illa, quæ Christo D.N. in cruce mortiente accidit, ac totum hoc hemisphærium per tres horas tenebris inuoluit, conspecta eclipsi, exclamasse fetur; *Aus Deus Natura paritur aut uniuersa hac machina dissoluetur: sic Astrologi tot tristibus Planetarum aperiuntibus, tam varijs aque inuisitatis eorundem conjunctionibus, tot superiorum coniunctibus, tot inferiorum inter se, aut cum superioribus, vel etiam cum stellis fixis coniunctionibus, tot denique conspectis illius exercitus signis ac velut tesseris exciti atque attoniti, (a) magnum aliquod & inuisitatum malum præ fortibus esse facile ipsi prævi detinunt, & una voce omnibus annunciatuunt. Et certè, si verum fati volumus, nullum à condito Mondo sæculum tot ac tantis mutationibus fuit exagitatum quam hoc decimum sextum, cuius cunctum aperiuntur incipiemus.* Mirabilestum contigètum Planetarum dispositions ac habitudines, frequentes conspecta sunt & inuisitæ magnitudinis eclipses, multi item terribiles Cometae apparuerunt, qui non sunt, ut quidam opinantur, exhalationes quædam calidæ & siccæ, in supremam aëris regionem eleuatae, & à sole excocta; sed noua potius corpora à Deo creata, & ad hominum terrorem in cœlo collocata & accessa. Conspecti quoque sunt tres soles, tres Lunæ, & noua quædam neque vñquam antea visa stella. Quid de coniunctionibus dicimus? quarum viginti uno mense, & quidem ex ijs sexdecim in signo Aquo continentur (b) quod magnam non regnorum solum & ciuilis status, verum etiam Religionis mutationem portendit. præsertim Planetis omnibus cum sole in bicorporeo signo concurrentibus. Sic enim videmus quatuor anni tempora seu partes bicorporeo aliquo signo definiti, Gemini scilicet, Virgine, Sagittario & Piscibus. Sic etiam Planetarum combustio, quæ sit quando illi sub radib[us] solaribus concurrunt ea quæ circa religionem euentura sunt designat, ac præcipue quando vis armorum adserietur, quod ille cum in Martis triplicitate reperiatur. Omnes, inquam Astrologi in Asia, Africa & Europa, iudicia & sententias suas in suspenso ac dubio habuerunt, ob tantam euentorum diversitatem & mirabiles Astrorum positiones di-

uersis opinionum fluctibus agitati: quæ singula in Historiæ nostræ serie ad annum queque suum indicabimus. Sed nihil magis admiratione dignum visum est quam magna illa Saturni, Louis & Martis in Piscium signo coniunctio: quæ itidem primorum nostrorum parentum temporibus acciderat, cum quum apertis cœlorum cataractis, diluvio omnia perierunt, exceptis qui cum Noa in Arca seruati erant. Dici non potest quanto metu astrologi quotundam mentes perterruerint, adeo ut quidam aquarum eluvionibus terram inundatum iri constanter affirmarent. Verum non aquarum illud: sed sanguinis fuit diluvium, qui in omnibus terra partibus ob nouas in Religione conterraciones, à malè ferriatis hominibus, qui quasi toti antiquitati & consentienti tot sacerdotum iudicio bellum indixerant, & stolidi vulgi conscientias vexandas sibi sumpserant, inuenitas, copiose fuit effusus. Perspicue hoc sanguinis diluvium portendit. crux punicei coloris Viratia in Saxoniam Festo Natalis Domini visa in cœlo hoc ipso anno quo Lucherus primas theses edidit contra indulgentias (c). Quantopere, Deus bone, abditum illi rerum investigatores in explicandis his cœlestium corporum prædictionibus desudarunt, quam misere se felererunt. (d) dum quid tantas cœlorum minas sequiturum sic, aperire nobis conantur! Quamvis enim cœlestium corporum vires & effectus ob incomprehensibilem diuersitatem humano ingenio vix ac ne vix quidem peruestigari possunt, ac nostri oculi intrinmandis diuinæ maiestatis secretis ac futuris rebus dijudicandis plusquam cœctuant; nec credendum sit omnia & singulare publicatum quam priuatrum rerum cœnta & velut fata stellis tamquam diuinæ legis tabulis inscripta, atque inde actiones nostras & consilia dirigenda esse; multo minus Deum ipsum (quæ stulta fuit Chaldaeorum & Stoicorum opinio) Naturæ & Fati legibus, ut Iouem fabulæ fertunt Adrastra decretis teneri: nihilominus tamen, ut exteræ artes longo usu & experientia constitutæ sunt, diligenti quoque cœlestium corporum & Planetarum, ejusque quam singuli habent vigoris ac potestatis observatione, & cum iis quæ evenentur

a Julius Obseq. histor. b Stoflerus in spharam &c. Conr. Lycost. de prodig. Lauatherus de Cometi. Maiolus in diebus Canicul. Tract. de Comet. & prodig. Orruvin Gratius. c Lycosthenes d Ioannes Lichtenbergius in suis præsag. Joachimus Abbas Calaber.

rust collatione deprehensum est stellas divinas
provisione vim quondam & jurisdictionem in ho-
minem & habere & exercere.

Credite mortales quae cælo affixa visetis:

Plurima divinum lumen nomen habent.

Et profecto negati non potest, cœlestium cor-
porum non tantum in hæc quæ videmus elemen-
ta & in omnes animantium genus, sed etiam in ip-
sos homines vim magnam, minimeque obscuram
esse. Eadem ut claritate & splendore inter se dif-
ferunt, ita diversas quoque operationes & effectus
habent. In signa vobis erunt, inquit Verbum ista: cie-
ans. Eoque si quando rerum mutari forte videmus.

Ordinem, & omnia misericors sum atque deorsum,
Certo atque iofallibili signo colligimus, Deum ho-
minum peccatis offendit iratus. Nec sanè um-
quam quidquam præter aut contra Naturæ ordi-
nem factum legimus, quia magnum aliquid & in-
solitum sit consequetur. Nunquam ulla vel vis su-
periorū in inferiora vel Solis aut Lunæ eclipsis con-
tigit, quæ nō insignis alicujus mutationis aut cala-
matatis fuerit prænuntia: nunquam Cometa con-
spicuus est cuius cauda non longam misericordum se-
riem secum traxerit: nunquam Saturnus & Mars,
præfectim in vigore uterque constitutus, ceteris
Planetis languentibus, congressi sunt, quin gene-
ralis quædā calamitas in illos populos qui horum
Planitarum virtuti subiecti sunt, incubuerit. Longū
sit atque ad eo alienum hoc loco, tum Planitarum in-
ter se concursus, oppositiones, conspirationem &
consensem, tum, quam in quoque signo seu domi-
cilio vim habent ac potestatem, aliaque hujus
generis, longo usu observata explicate.

VI. Tantum vero absit ut vitium, quas corpora
cœlestia in hæc inferiora habent, indagatio quid-
quam de divinae Majestatis magnitudine detra-
hat, ut eidem multum gloria addat. Præterquam enim
quod illa testatur Deum res hominum pro-
videntia sua regere & gubernare (quod impius quidā
negare non dubitan) ejusdem etiam omnipoten-
tia tanto magis apparet, cœlestes has facies iamquam
decretorum ter optimi. Maximi nuncios non sine
reverentia quadam ad speciebus, quibus ille etiā
in maximis rebus utitur, usum in superiorum muta-
tionibus genitumque eversionibus. Nec vero ille
jam quoque magnis atque horrendis signis ac pro-
digiis omnium rerum tandem futurum exitium ac
finem ostendit, sed in dies quoque præcipua rerum
humanarum eventata tamquam in speculo intuenda
atque animo præcipienda nobis proponit. Juria

Deo profecto faciunt qui existimant tantum stel-
larum & astrorum numerum à Deo creatum, ac
tam mirabilis ordine in cœlestibus orbibus summa
constantia in se redeuntibus ad ornatum: tantum
esse dispositum.

Fornice quisquis in hoc luenteis aspicis ignis,

Et terra atq. maris longè superantia molem.

Corpora, ne vanas jaculari: redite fanmas.
Mihi quidem illi rectè ac dignè divina opera con-
siderare videntur, qui futurarum rerum & cœle-
stium decretorum præfigia & quasi vaticinia ex iis
quæ quotidie fieri videntur, quodammodo cog-
noscent. (a) Neque vero cælo aut stellis innocen-
tibus, quæ in voluntate nostram nihil potestatis
habent, primam causam efficiunt aut fatalem
quandam & irrefragabilem necessitatem, qualem
Stoici & Astrologi quidam commenti sunt, qua-
lemque in illis D. Augustinus, (b) in his Picus Mi-
randula, prædictiōibus eorum, qui tricesimo ter-
cio ætatis anno cum certo morientur prodide-
rant, offensus exagitavit. Absit à nobis hæc impie-
tas, ut præpotenter omnium rerum Deum dur-
illi Necessitatis Catenæ adstringamus. Impia hæc
deliria Democrito, Empedocli, Heraclito & aliis
tam Philosophis quam Poëtis paganis, telinqua-
mus, qui omnia Facto quadam inevitabili, (c) id est,
ordine quodam naturali, cœu indissolubili rerum
inter se colligatarum nexus, teneri prodiderunt.
Hinc apud Homerum Deos videmus iratos & la-
mentantes quod Fatum rumpere aut transgredi
nequeant. Sed qui in vera pietatis ac sapientiae
schola edocti sunt, ab hac Stoicorum & fatalium
hominum ignava & stulta disciplina longissime
absunt, ac Deum non modo omni necessitate liberum
fatentur, verum etiam Rerum publicarum or-
kus atque interitus, ut & Religiosis mutationes
nequaquam à secundum cauillarum dispositione
ita pendere credunt, quin à prima illa mutari pos-
sent: quamvis nonnulli existimant in magno hujus
Universi libro rerum humanarum historiam at-
que eventum etiam antequam concepta, data atque
producta fuerint, descripta esse. Nos dicimus, a-
strorum minas averci, atque istum vitari posse, se-
cundum illud: Sapiens dominabitur atris.
Sic videmus Deum, sèpè conceptam ibi superius
in nos sententiam, hic inferius mutare, quando
scilicet vera pietatis & lachrymis peccata no-
stra deflemus ac delemus. Hoc illud est quo facto
rum
a S. Basilius. S. Chrysost. Lib. A. cap. 11. De Civit. c. Cit.
De Facto.

B' rum

a S. Basilius. S. Chrysost. Lib. A. cap. 11. De Civit. c. Cit.
De Facto.

rum ordo rumpitur, quo Dei iudicia mutatur, sententiae revocantur, & reis destinata supplicia declinantur. Audi quid per Ezechiel Propheteram Deus loquatur. *Si, inquit, populum hunc peccatorum suorum punitur, me quoque pœna quam infligere eis constitui, facerebit.* Tanta seruit et Dei in irmitati nostra sece accommodantis benignitas. Idem misericors Deus, iam pronunciata in miserum hominem sententia, gratiam suam de novo iterum obsignat, & vitam ei qui mortis erat manscipium largitur. Abraham Aben Esra magni dominis inter Iudaicæ disciplinæ Rabinos Doctor, de Israelitæ populi seruiture loquens, affirmare non dubitat, *Cetsi satis quoad partem stolidæ Deum postquam ex astrorum influentia tamquam rerum futurum Indice & Protocollo, ut vocant, populum adhuc diu in caputitate futurum vidisset, commiseratione & charitate motum, signorum adspectus & constellationes divina sua virtute commutasse, exsiliisque tempus abreuiasse.* Quare eternam illam Sapientiam, & primam, infinitam & incomprehensibilem rerum omnium causam agnoscamus, quæ secundarum causarum ordinem & consequitionem regit & moderatur, collit, firmat, mutat, quando & quomodo ipsi visum fuerit: interim vero futura in presentis temporis speculo velut ad intuendum, vel certe conjectura eliciendum, nobis proponit.

**QUOMODO DEUS IMMIMENTES
Mundo calamitates varijs modis
annunciet & praedicat.**

CAPUT III.

ARGUMENTUM.

- I. Vulgi voces & malam omnia in illo seculi predicti passim audiuntur.
- II. Deus quibus modis non minus quam nos de imminentibus malis & eis amittitibus commonescat.
- III. Religionis mutationes à quibusdam predictis.
- IV. Frater quidam Franciscanus de futuro Religionis Schismate ante Lutherum aduentum concionatur.
- V. Mirabilis eiusdem historia.
- VI. Cacodemones in volatilis populis abominandorum cultuum abolitionem prædicunt.

A Dreconsita haec tenus multaque alia futura rerum malorum præsagia, quibus vniuersus quasi Mundus vehementer fuit attonitus, accessit quoque communis vox hominum, in qua supermirabiles prædictiones appearant. Et quem-

admodum aruspices olim ex auium volatu, garris & cerasimodi, auguria sumebant, quorum tamen ipsi ignorabant rationem: ita in hominibus occulta quedam vestram boni quam mali imminentis quodammodo præsentendi esse videtur. *Vox populi* (inquit non minus verum quam antiquum proverbium) *vix Deus id est, ipsa est Veritas.* Quotiescumque una & eadem de re omnes etiam locis & linguis discrepantes populi idem conformiter loquuntur & sentiunt, nos illud iam pro hominum testimonio, in quorum animis ut plurimum aeterni sunt recessus, in verbis magna inconstantia, in iudicio non minus varia, quam in vultu diversitas; sed pro diuino oraculo seu clarissima Dei voce habendum est, occultâ quodam vi, veras rerum imagines (vt Democritus ait) in aere imprimentis; & insensibili seu transpiratione seu inspiratione hominum animis insinuantis. Hinc est quod communis vulgi vox & vniuersalis consentius, quem *duopœnia*, Græci appellant, de rebus futuris multo certius quam de præsentibus prænuntiat, quin in his saepe (vt Æschines contra Timarchum inquit) in alijs ratio multitudo fallatur. Quid quod communis hæc hominum vox tanto verior plerumque deprehenditur, quanto incertior eius est auctor: quasi ex altiori quodam ac diuiniori fonte manantis. Et sicut aliquando Pandicus terror, nulla apparente causa, subito timore exercitum ita percilit, ut sanguine quasi congelato, & corde ad pedes delapsi, ipsi etiam, ut cum Pandaro loquuntur: